## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

25. De causa prædestinationis ex parte Angelorum, & hominum, eaque  
diversa. Cur huic, non illi detur gratia, Quaestio inscrutabilis, origo  
errorum quibus eius scrutatores lapsi sunt. Quaedam de ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

*Zib. de dono misericordie, tunc de sua salute hominem desperare, quan-*  
*perf. c. 17.* *do spem suam non in seipso, sed in Deo dicit certe-*  
*ponere. Cujusmodi oblocutiones, cum tam*  
*solidè ab Augustino & Prospero soluta & re-*  
*jecta sint, mirum est, cur recentiores nunc*  
*censura distictiore & inspectione sagaciore*  
*se reperiisse potent, quod antea securius favor,*  
*& benignitas incuriosa non viderat; & non*  
*potius timeant, ne quorum arma fracta &*  
*protrita collegentur, eorum erroribus parro-*  
*cinari videantur. Quæ quidem sic produci*  
*& solvi ex Prospero & Augustino potui-*  
*sent, sed quoniam aliud opus meditamus,*

## CAPUT XXV.

*De causa prædestinationis ex parte Angelorum, & hominum, eaque*  
*diversa. Cur huic non illi detur gratia, questio inscrutabilis,*  
*origo errorum quibus ejus scrutatores lapsi sunt. Quæ-*  
*dam de operibus moraliter bonis, &*  
*faciente quod in se est.*

**C**VM de causa prædestinationis qua-  
 ritur, non est terminus de causa respe-  
 cta actus illius, prout est ipsa essentia  
 Dei; notum est enim illum nullum  
 habere causam. Sensus est ergo, an habeat  
 causam, cur ad hunc potius, quam ad illum  
 determinetur causam, inquam, ex parte homini-  
 sis prædestinati, quæ moraliter & objective  
 moveat Deum, ut uni non alteri Deus velit  
 omnes prædestinationis effectus, gloriam in-  
 quam cum omnibus mediis, quibus *cam*  
 Deus adipiscendam esse decernit; sive pri-  
 mum effectum, ex quo tanquam cardine aut  
 initio cetera ad perseverantiam & gloriam  
 usque dependent. Ut proinde questio ista  
 huc fere redeat, & sic disputari soleat: an de-  
 tur aliqua moralis causa ex parte hominis  
 meritoria, imperatoria, satisfactoria, dispo-  
 sitiva &c. cur ei primus effectus prædestina-  
 tionis ejus seu liberationis ex massa damnationis  
 conferatur.

Multos errores & hallucinations peperit  
 questionis istius obscuritas, tam apud exte-  
 ros Catholicae Ecclesie hereticos, quam do-  
 mesticos. Omnes enim qui liberum arbitrium  
 in homine esse crediderunt (exceptis  
 ratiæ quibusdam scholasticis) naturali lu-  
 mine viderunt, esse rationi & æquitati con-  
 sentaneum, ut creatura rationalis ex arbitrio  
 suo, quod ei in utramque partem datum esset,  
 referret aut bonum aut malum, prout eo lau-  
 dabiliter, aut culpabiliter uteretur: neque  
 satis consentaneum videri, ut unam Deus pec-  
 cularibus auxiliis potentissime ad beatitudi-  
 nem perduceret, alteram ita auxiliis distin-  
 geret, ut exitium non posset evadere. Ex hoc  
 ergo principio in variis erroribus itum est.  
 Cum enim animadverterent, tantam divine  
 beneficentia erga quosdam abundantiam; &  
 aduersus alios tantam iudicij severitatem

A quorum causam invenire non poterant, & in  
 conditorem innoxie naturæ referre metue-  
 bant; merita alterius vitæ commenti sunt, ex  
 quibus tanquam per liberi arbitrij flexum  
 partis, tanta diversitas nasceretur. Origenis  
 iste error fuit, ab Apostolo refutatus ad Ro-  
 manos, exemplo geminorum Iacob & Esau,  
 & ab Ecclesia condemnatus. Alii merita vitæ  
 præteritæ suffocata cernentes, merita præsen-  
 tis vitæ protulerunt ex quibus gratia Dei, et  
 iam prima, totaque prædestinationis catena  
 suspenderetur. Pelagiani isti sunt, qui vel uni-  
 versam iustitiam legis liberi arbitrii viribus  
 fe custodire posse crediderunt; vel si qua eis  
 gratia esset opus, ad facilius tantum operan-  
 dum esset necessaria; & hanc ipsam ex meritis  
 sui liberi arbitrii, multoque magis gloriam,  
 dari. Alii merita etiam sub conditione præ-  
 via si viventer, vel si Deus tale vel tale quid  
 erga eos facerer, causam dicebant esse, cur  
 quibusdam gratia, baptismus, Evangelii præ-  
 dictatio, vel simile quid conferretur, quod à  
 semipelagianis factum loco suo annotavi-  
 mus.

Sed alias error istorum celebrius innotuit,  
 quod quia operum merita tanquam gratia &  
 prædestinationis essent causa, sciebant esse  
 damnata, affectus quoscum fidei, & bona vol-  
 untatis, & orationis, rationem dicebant esse  
 cur Deus eis liberatio gratiam largiretur.  
 Omnes illi prædestinationem univerlam per  
 hujusmodi merita, sive absoluta sive sub  
 conditione prævia, ad suum arbitrium revoca-  
 runt, semper illam naturalem intuentes æqui-  
 tatem, juxta quam natura creatura rationalis  
 instituti poscebat, & instituta est, ut bonum &  
 malum ab ejus libero penderet arbitrio. Iux-  
 ta quam regulam scriptura dixit: *Deus ab ini-*  
*tio constitutus hominem, & reliquit eum in manu*  
*consilij sui &c. Apposuit tibi aquam & ignem, ad*  
*quod*

quod voluntatis parvige maximam tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei dabitur illi.

Cum igitur illos omnes naturalis luminis sectatores & acutitatis trutinatores, scripturarum auctoritate comprehensiliter Ecclesia, domestici timidiores & cautiiores essent, merita de condigno abhortere corporunt, & eorum loco substituent opera quædam naturalia moraliter bona, quæ essent dispositiones quædam, sive propinquæ, sive remota ad accipientiam humanam gratiam, & consequenter quæ per concatenationem omnes prædestinationis effectus. Alii vitantes dispositionis cujuslibet vocabulum, minus dixerunt, Deum facient quod vellet est per naturæ vires, gratianum datum est eis, quæ possit bene vivere & salvus fieri. Quare in opinione duarum, duas Catholicæ considerant, nulla etiam alia ratio fuit, nisi quia naturali lumini inherentes, discretionis initium ab arbitrio proprio non ab aliena voluntate, potendum esse conseruerunt. Quibus enim isti, ovamvis aliud gradius, ali liberius quædam scias excoquere conantur, per quas primo quis gradus liberi arbitrii potestenti, quæcum ratione revocato, per seipsum à natura in gratiam pertingerent, diam id collocant in humana potestate, a qua gratia donatio vel negatio perdere decerpitur. Ita totius discretionis secundum felicitatis & infelicitatis fons liborum arbitrii constitutus quamvis alii meritum de condigno, ali de congruo, aut etiam rationem dispositionis, ne palam in fidem impingant, abhorrete videantur.

Quod si vero isti omnes attentius confidere voluerint, aut possevent, non esse unum liberum arbitrium in eo statu in quo, quando condescatur ab auctore suo, institutum fuit, non ita difficulter se Deo iuvante, ab ipsis hallucinationibus liberare possevent. Nam quamvis verissimum sit equum est, ut creature rationalis felicitas & infelicitas, bonum ac malum ab ipsis proprio arbitrio suspendatur, & ante eum posita vita & morte, bono & male, quod placuerit et detur illi: postquam iam tamen in manu consilii sui positus, alterius partis electionem semel fecit, non est æquum, ut in istam iterum boni ac mali indifferentiam revocetur sed, potius, ut istius electionis bonitatem aut malitiam premium aut supplicium consequatur. Nam hoc est ipissimum illud, quod scriptura tangit, dum dicit, quod placuerit ei dabitur illi, sive licet, aut mors, bonum aut malum; quibus nihil aliud significatur, quam præmium aut pena istius electionis, quam manus consilii in quo homo ab initio constitutus est, propria sua libertate fecit. Est autem proprium D præmium electionis bona & male, ut arbitrium in eo quod sibi delegit utrumque firmetur, atque hoc ei stabiliter diligendum detur, quod sibi diligendum eligendumque iudicavit. Quod ex utraque parte, sive in bono sive in malo re ipsa ita in Angelis bonis,

de monibus atque hominibus secundum est, & hoc ipsum Augustinus luculentissime tractat, nam quantum ad electionem boni dicit: Quod arbitrium tuum, in statu innocentia, liberum & grat. erat, ut bene velle posset & male. Quod si te autem liberum libero arbitrio, quando non potest servare peccato. Hoc est, quando ita firmatum est in bono quod elegit, ut non possit amplius ad malum eligendum declinare: Quod fuerat etiam & homini sicut facta est, & Angelus sanctus merces meist. Et paulo infra: Prima ergo libertas voluntatis etiam est, posse non peccare; novissima prima voluntas, crudelissimior, non posse peccare. Quantum vero ad electionem in eo non minus alleveranter dicit: Per arbitrium libertatem factum, hoc est, per liberam et libonom ab illa inquietum voluntate protectam. Lib. de perf. est hinc cum peccato: sed iam posse non peccare in ipso. Lib. de perf. est libertas et liberatio facta non obstat electionis. Quia peccatum voluntas, voluntas facta non obstat electioni habenda dicitur. Desiderat ista ratio facta voluntas ordinis aquitatem diligendi & proponi. Ista est enim peccata pena missio nostra. Lib. de perf. sumit quæque quia velle est melius, sum sine alio posset in quiete, si vobis. Id est autem ut quis sentit quæ non facit, sumit scire quid rectum sit, qui recte facere non posset nolens, sumit ut posse non rectum. Ex qua facie iustitia dormit. Angelorum arbitrio rationem est ut præsumant, non posse peccare, hoc est, non possem in seipsum velle in omnium vero arbitrium co-suppicio penitentiam est, ut non possit velle nisi salutem. Nam & in eo proprio sita est mala voluntatis corrum obcuratio.

Quæcum ita sunt, quæquis causam predestinationis creature rationalis ad beatitudinem eius querere, sive ipsi est, ante omnia intendendum ei fuerat, ex cuius est situs libertas ejus, de cuius prædestinatione querrebatur. Si enim libertas ei libata illibata, quemadmodum ex officina conditoris precipi, proficit. Et nihil equum est, quam ut ipsa se discesseret, hoc est, ut voluntas quæ sit per gratiam constituta crat, ut nihil ei omnino concupiscentialiter resisteret, sed ex mirabiliter quodam equilibrio & indifferencia, solo nutu in utramque partem flexibilis bene velle posset & male, semetipsam in alterutram partem impelleret ac determinaret, eligendo. Deo simul concurrente non determinante, a bonum vel malum. In tali ergo creatura, quæ beatitudinem suam adspicitur, non est obsecrur aut difficile, cautam ex parte creaturae, prædestinationis ejus querere. Nam causa est libera electio & perseverantia, hoc est, meritum liberi arbitrii, quamvis non sine auxilio Dei obtenerit, quo se ipsa ab alia malum per similem libertatis flexum eligente, discernit. Nam quicquid illum liberratis nostrum antecedit, natura corporis & animae, libera voluntas, caritas qua sanctificari sum, & cooperatorum sine quo velle & persevere non poterant, communia sunt elegantibus bonum, ac malum, neque sunt effectus, sed praemissa prædestinationis: neque per illa quæ

quam ab altero discernebatur, sed illis omnibus iam suppositis, tanquam per quae omnes in agone ponebantur, discretio unius ab alio, & aliqua superveniente differentia expectabatur. Quae prima omnium differentia non fuit alia, quam quod unus illis omnibus (& natura, & gratia, & adiutorio suppositis) sua libertate uti voluit, alter noluit. Nam quemadmodum in rebus naturalibus est clarissimum discretionem videntis a non vidente, bene moraliter operantis a non operante, non ab oculis lumine, medio, non ab habitu moralis virtutis aut similibus (qua utrius communia esse supponuntur) sed a solo arbitrio nutu pendebat esse, quamvis sine oculis, luce, medio, videre non possit, nec sine habitu virtuose non velit, vel velle non posse statuatur, ita discretio diuorum voluntatum, que per gratiam sanctificata sunt, & quasi coram Agone hereta in agone collocatae, non ab habitu gratiae non ab adiutorio Dei (quod utriusque proposito, & in utriusque arbitrio relictum est) sed a solo nutu libertatis, quamvis non sine concurso adiutorii aut gratiae, peti debet. Quia

*Vnde lib. de  
statu primi  
homini. &  
lib. 2. de  
gratia Christi  
et salutis.*

Hoc igitur, quemadmodum dixi, primum intuendum erat utrum libertas eius de cuius praedestinatione queritur, illibata sit, an ab illa prima & felici institutione dimota. Si enim iam bene agendo, vel peccando in proprium suum primum subjecta, vel in supplicium precipitata est, ut accepta sententia vel male amplius, vel bene velle non possit, sequitur & ratione propria dissentaneum est, discretionem iterum respectu boni ac mali, ab utriusque flexili libertate petere. Nam enim ex hypothesis, discretio illa semel in eis facta est, & illa flexibilis indifferentia percurrent, facta est stabilis necessitas boni aut mali: nec primum aequilibrium recuperare potest, nisi per novam judicis voluntatem, sententia utriusque tractetur, ut & illis auferatur primum suum, hoc est, beatis Angelis beatitudine sua, & damnatis dæmonibus atque hominibus supplicium suum, quod utrorumque inhaerens stabiliter voluntati, per scipiosi libi auferre non possunt.

Secundum istam igitur Theologiam, quæ totius doctrinae Sancti Augustini de divina gratia & praedestinatione fundamentum est, iam facile patet, quid de morali causa praedestinationis arbitrandum sit. Nam si de Angelis est sermo, causa praedestinationis ipsorum, sicut & reprobationis, est meritum propriæ libertatis, quia Angeli sancti cadentibus alijs per liberum arbitrium per liberum arbitrium ceterunt ipsi, & huius mansionis debitam mercenari recipere meruerunt, tantum feliciter beatitudinem plenitudinem, qua cum certissimum

A sit semper se in illa esse mansaros. Nam Angelici sancti non ad meritum sed tantummodo ad premium praedestinati sunt, praedestinatio ne non gratia, sed meritorum non quasi sine, gratia, sive habitualis, sive actualis adiutorio, habi meritorum peperire, sed quia gratia neque habitualis, neque actualis, causa fuit, ut unus potius, quam alterius arbitrium flaret, aut caderet, sed liber uniuscuiusque & spontaneus mutus; quamvis non fieret ille sine gratia tam habitualis & actualis, quam etiam sine natura, adiutorio. Sin vero de hominibus ista questione instituitur, certissimum est, non posse amplius causam praedestinationis moralem a libera voluntatis arbitrio peti: *Vita enim nostro in quod cecidit voluntate, carus libertate natura.* Hoc est, illa libertas flexibilis ad voluntatem bonum & malum perire, & justa damnationis sententia liberum arbitrium in malo quod elegit obduravit, nec potest iterum per se ipsum sine gratia Salvatoris retrorqueri in bonum. Quod quemadmodum de dæmonibus verissimum est, ita etiam de hominibus non dubitat Catholica fides, prout ab Augustino tradita & explicata est. Unde Prosper audet ac dicit:

*Nec tam capitulus oculos extollere in altum  
Sponte potest: quoniam etiam spoliante tyranno.*

*Perdidit, ut quanto raseat sub vulnere norit.*

Ex quo sit, ut inter homines & dæmones illa differentia sit sibi reliquantur, sicut dæmones sibi reliqui sunt, ut gratia ad homines in hac vita adhuc pertinere possit, ad dæmones nullo pacto, sed sine illa neutri possint facere aut eligere bonum iuxta illud eiusdem Prospeti:

*Hoc inter malos homines distat & dæmones quod hominibus etiam valde malis superest, si Deus misericordia, reconciliatio: dæmonibus autem nulla est in eternum servata conversio.* Hunc igitur lese libertatis statum quisquis penetraverit, videt propositum impossibile esse, ut inde illum praedestinationis meritum, sive de condigno, sive de congruo, sive dispositio, sive illa omnino moralis ratio alicuius boni (quocunque appelletur nomine) peti possit. Cuius ratio est quia tota libertas ad bonum, seclusa gratia (qua in quaerenda radice praedestinationis ex parte hominis, seponi debet) funditus perire, nec reliqua est, nisi illa sola libertas moralis, qua urget ad malum. Quod usque adeo iuxta Sancti Augustini doctrinam, verum est, ut nec unum quidem opus moraliter bonum, sed tantummodo malum (quod peccatum proprie dictum & pena dignum dicimus) ab illa fracta libertate propriis viribus fieri possit. Quod hic non probamus, sed supponimus, quia loco suo, cum de statu liberi arbitrii post peccatum tractaremus, innumeris Augustini testimoniorum diversisque principiis eius confirmavimus.

D Ex quo profecto evidenter sequitur, purissimam gratiam esse quod arbitrium ex illo statu erigatur, non solum ad faciendum, sed etiam ad volendum, per singulos actus, bonum. Non enim placuit Deo liberum arbitrium ad illum indis-

*Lib. de per  
se, i. 4.*

*Carm de  
iogai. c. 10*

*Propos ad ob  
red. 6. Viii  
cent.*

*Vide lib. 3.  
ra natura  
la pse,  
tua de ita  
ni. 1.52*

*Epi*

indifferentia statum restituere, in quo ante peccatum fuit: Hoc enim si fieret, eodem modo sicut antea semet ipsum, quamvis non sine Dei adjutorio, sua se libertate discerneret. Sed ita restituitur, ut quoddam libertatis principium iustificatis detur; propter tamen medullitus inherentem voluntati rerum terrenarum quarumbilem libidinem, Deus in eō per singulos actus operari debet velle & perficere, pro bona voluntate: Quamvis praesenti insutu sati sit, primum bonae voluntatis motu ita in captivo arbitrio fieri oportere, ut nisi Deus in eo operetur ac donet velle, velle non possit. Hoc ergo quia pura & puta gratia est, impossibile est quicquam in homine moralis operis reperiri, quod Deum ad eam largiendam invitet ac trahat. Hanc gratiam altitudinem quisquis penetrat, omnes huiusmodi cogitationes de meritis, sive presentibus, sive futuris, sive absolutis, sive conditionatis, sive de concigno, sive de congrue, omnes de dispositione ac gratiam, de operibus moraliter bonis precedentibus, de faciente quod in se est, cui deteguntur; velut incerta, vel inania mentis humanae machinationa, procul abicit; quibus nihil aliud agitur, quam ut discretionis radix unius atrae non ex puro beneplacito misericordie ac distractibentis cui vult, ac spirantis ubi vult, & unicuique dantis sicut vult, & quando vult, & quantum vult; sed ex qualicunque humanae libertatis mortatione, licet mortua religeretur. Quid enim fecerit ille, qui quod in se facit, ad obtinendam gratiam, qui alioz cifra gratiam qua caret nisi peccare, non potest? Nec enim arbitror, eo futuritas quicquam venerit, ut peccata predestinationis causam esse deliret. Hunc ergo fontem errorum, quibus predestinatione ac discrecio hominum diversis ex causis diversimode suspensa fuit, non raro sanctus Augustinus indicavit: ne

*Lib. I. de  
pacat. me-  
ni. t. 22.*

*In Enchirid. t. 98.*  
*Epist. 120.  
t. 57.*  
Sentens autem quemadmodum posset hoc quod dicendum est permovere eos, qui penetrare in intelligendo non possunt hanc altitudinem gratiae, quid ergo dicimus, ait, *Nemquid iniquitas est apud Deum?* Et in Epistola ad Honoratum: *Habet enim gratia aduersarios, qui eius profunditate turbant, non Deo tribuerent sed potius sibi volunt arrogare quod boni sunt.* Nec tales sunt quos facile contemnas, sed continenter viventes, atque in bonis operibus laudabiles. Itaque profunditas gratiae causa est, cur tot opinionebus veteres & recentiores, tam heretici quam Catholici distracti fuerint, ut radicem deterrent ex qua nasceretur, ut unus ab alio, predestinatione & eius effectu, gratiam discernatur. Non enim intelligendo penetrare potuerunt, hoc ipso quo bonus quicunque voluntatis motus, sive moralis, sive verae pieatis appelletur, ex gratuita gratia datur,

A eum ex puro dari divinae bonitatis beneficium, & proinde illi cuius voluerit ex sua liberrima & sapientissima bonitate misereri. Itaque profunditas distributionis gratuitae, seu cardo distributionis ejus, quod Deus tribuit cui vult, nobis inscrutabilis est; hoc excepto, quod in damnato genere, ex perdo, ut Augustinus loquitur, ante graviam libere voluntatis arbitrio, non posset amplius peti. Quam profundi illius inscrutabilitatem jam olim Apostolus declaravit, quando de hac gratuitate misericordie altitudine exclamans dixit: *O altitudo divinarum sapientie & scientia Dei!* Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius & invenitgabiles via eius! Et alio in loco, eos qui moleste cerebant, id quod dixerat: *Non esse rationis neque currens sed misericordia Dei,* itemque quod Deus, cuius vult misericordia & quem patet inderat, his verbis retundit, quibus ad suam capacitas modulum revocantur: *O homo tu quis es ibid. quis respondes Deo.* Quamobrem Apostolum imitatus Augustinus, saepe profundum istud, cur hic, non ille a damnationis mala discernatur, predestinatur, gratiam accipiat, Epist. 120. scrutari vetat: *Torum hoc, inquit, non nobis sed illius misericordiae tributus,* cuius profunda c. 36. *t. a. t. a. omnia crucis etiam facit.* Et in Epistola ad Sixtum: *Cur autem illud potius quam illum liberet aut non liberet, scrutatur qui potest iudiciorum eius tam magnam profundum, verum tamen eaveat precipuum.* Et in libro de spiritu & litera: *Iam si ad illam profunditatem scruta- Lib. de spir. & lit. c. 34.* *tandam quisquam nos coactet: cur illi ha- scatur ut persuadeatur; illi autem non ita, duo sola occurrunt interim quia respondere misbi placeat: *O altitudo divinarum:* Et: *numquid ini- quis apud Deum?* Cui responso ista displaceat, querat doctiores, sed eaveat ne inventat presupposures. Qui videlicet terre non possunt, ut exclusi quibuslibet meritis & operibus, luminescere ex solo Deo peccatrix creatura penderat, tanquam ex cuius solius occultissime misericordie nutu, electio & predestinatione ad gratiam revincta sit. Itaque profunditatem discretionis humanae, etiam per lignum crucis, cuius pars terra infixa tegebatur, designatam esse sapienter docet: *Illud ex ligno quod si- xum occupat, profunditatem significat gratia- Epist. 120. ad Honora- tate gratiae;* in quo multorum ingenia conseruantur id vestigari, conantur, ut ad extremam eius dicatur, *o bono tu quis es qui respondes Deo.* Et in sermone septimo de verbis Apostoli preclarissime: *Quare ergo illi datum est, & illi non est datum? Non me piget dicere, hoc est profundum crucis.* De profundis nescio quo iudiciorum Dei, *Setim. 7. do que perscrutari contemplarique non possumus pro- cedit omne quod possumus.* De profunditate, in quam nescio quia iudiciorum Dei, quia inscrutabili contemplari non possumus, persecutari non valamus procedit omne quod possumus. *Quod possum video, unde possum, non video: nisi quia & hoc, hactenus video, quod novi esse a Deo.* *Qua- re autem illum & novum illum: mulsum a me abyssus est; profundum crucis est, admiratione ex-**

*glamare*

## 1000 DE GRATIA CHRISTI SALVATORIS 1001

clamare possum. Quam salubriter hæc audi-  
fent, qui ingenia sua tam pertinaciter conte-  
funt, ut rationem inventant per opera mora-  
lia, per facere quod in se est, & hujusmodi  
humanae cogitata, quare illum & non illum  
allum Deus, quam Augustinus inscrutabili-  
lem profunditatem esse definit. Vnde sub-  
funtur adhuc luculentius, ut latenter intelligant  
istu scrutatores, vel profundum esse  
quod querunt: Quid possum exclamare de ista  
profunditate? Quam magnificata sunt opera tua  
Domine! Gentes illuminantur, Iudei excedantur,  
quidam parvuli sacramento baptismatis ablu-  
ntur, quidam vero parvuli in morte primi hominis  
relinquentur. Quam magnificata sunt opera tua  
Domine, nimis profunda facta sunt cogitationes  
tue! Et sequitur: Vir imprudens non cognoscit &  
stultus non intelligit hoc. Quid non intelligit stul-  
lus & imprudens? Quia vel profundum est. Nam  
si stultus non intelligit, & sapiens intelligit, non  
est nimis profundum. Sed si sapiens intelligit,  
quia profundum est, stultus non intelligit, quia  
vel profundum est. Ideo multi de isto profundo  
querentes reddere rationem, in fabulas vanitatis  
abierunt. Quod utrum non i quoque fecer-  
tunt, qui rationem dant gratiae, opera mora-  
liter bona que nulla sunt, dispositiones ne-  
scio quas, & conatus hominum quantum in  
ipsis est, esse volunt, & utrum non in fabulas  
vanitatis abeat, ipsi spero considerare dig-  
nabuntur.

Quid enim certe varius, quam opera mora-  
liter bona, vel conatus quibus homines fa-  
ciunt quod in se est, rationem existimare, cur  
illis stabili lege detur gratia, cum non solum  
sine gratia, nulli tales conatus boni sint, at  
omnes mali; sed etiam ex æqualiter bonis  
aut malis, unus assumatur, alter relinquatur,  
imo ex inæqualiter malis, pessimus conver-  
tatur ad Deum, optimus repellatur? Quod  
& experientia quotidiana certaque verisimil-  
iter esse constat, & ab Augustino plurimis  
assertum locis. Nam de parvibus utriusque  
meritis malis sic loquitur in libro de dono  
perseverantie, tam de majoribus quam de  
parvulis: Investigabit ergo misericordia,  
qua cuius vult miseretur, nullus eius precedentibus  
meritus: & investigabit, quod quem vult obdu-  
cat eius quidem precedentibus meritus, sed cum  
eo cuius miseretur plerunque communibus. Quod  
cum in parvulis declarasset: Hoc, inquit, &  
in majoribus fieri nequaquam cunctemur, sive pa-  
res qui liberantur aucte penitentia sive a spes-  
habent causas malas. Et in Epistola ad

Lib. de dono  
pars. c. 11.

Ep. 107.

Vitalem: Quomodo in hac re merita pen-  
santur voluntari humana quandoquidem  
illu quibus gratia ista non datur, nullo ple-  
runque merito, nulla voluntate distantibus,  
sed similem cum ei quibusdatur habentibus cau-  
sam iusto plerunque iudicio dei non datur?  
Non enim est iniustitia apud deum ut intelligent  
quibus datur, quam gratis ei detur quando ipse  
utique non daretur, quoniam similem habentibus  
causam, iuste non datur. Et libro primo de pec-  
atorum meritis & remissione ad Marcelli-

A num: Valde ergo patrum sensu habemus ad dif-  
ficiendam infirmam iudiciorum pet, ad discutien-  
dam gratiam gratuitam nullus meritu precedentius  
luis, non inquam, qua non tam movet eum praefla-  
tur indignus, quam cum aequa indignus alijs de-  
negatur.

De habentibus vero impares causas, sive  
malas, sive moraliter bonas, quorum deter-  
iori detur gratia, meliori vero subtrahatur,  
multo manifestius: Vnde enim sit ut homo ab  
inventi prædicta modestior, ingenuos, temperan-  
tior, & ex magna parte libidinum vistor, qui odo-  
rit avaritiam, luxuriam detestetur, atque ad vir-  
utes ceteras proiectus aptiorque consurgat, &  
tanen eo loco sit ubi ei predicari gratia Christia-  
na non posse: Quomodo enim invocabunt in quibus  
non crediderunt? Aut, quomodo credent ei quem  
non audierunt? Quomodo autem audient sine pre-  
dicante? Alius autem tardus ingenio, libidinibus  
detrus, flagitiis ac facinoribus cooperitus, ita ga-  
bervetus ut audiat, credat, baptizetur, rapiatur  
aut si desiderat hic fuerit laudabiliter vivat?  
Haud scio, utrum ullum exemplum adduci  
possit ab iis auctoribus, qui facientibus quod  
in se est, gratiam dari putant, isto praesenti  
luculentius, in quo, circa fidem Christi, tan-  
tus moralis bonitatis fulgor luceat. Et haec  
tamen tanquam ad gratia collationem pro-  
fus inutilis & importuna præteritur, &  
moralium penitus expers meritorum, imo fla-  
gitiis & facinoribus coopertus assimilatur.  
Quod non minus perspicue ad Simplicianum:

docet: Certe tam occulta est hec electio (ad  
gratiam salutarem) ut in eadem conspicione  
nabis profrui apparere non posse aut si appetet  
quibusdam, ego in hac re infirmitatem meam fa-  
tor. Non enim habeo quod intueri in eligendis  
hominibus ad gratiam salutarem, si ad examen  
huius electionis aliquis cogitatione permitto, nisi  
vel manus ingenium, vel minora peccata, vel

utramque: addamus etiam, si placet, honestas  
milesque doctrina. Quisquis ergo fuerit, quam  
minima peccata irreitus atque maculatus (nam  
nullus quis potest) & acer ingenio, & liberalibus  
artibus expolitus, eligendas videtur ad gratiam.  
Sed cum hoc statuero, ita me ridebit ille qui infir-  
mam mundi elegit ut confundat fortia, ut eum in-  
trinsecus & pudore correptus ego irrideam multos,  
& pro quibusdam paccatoribus castiores, & pro  
quibusdam paccatoribus oratores. Quod & exem-  
plis hereticorum, & Catholicorum, & histri-  
onum, & meretricum verum esse declarat.  
Ecce Augustinus inscrutabilem libi qualicio-  
nem illam esse testatur, se nihil inventire  
ante gratiam, nisi ingenium, doctrinas, &c.  
minora peccata; se pudore suffundi dum  
ista ratione diversitatem esse cogitat, cur unus  
eligitur ad gratiam, alter relinquatur, quia  
experientia hoc saluum esse deprehenditur.  
Vi hinc recentiores videant, quam procul  
ab Augustini modestia & opinione disce-  
dant, qui opera, nescio que, bona præter mi-  
nor peccata, in infidelibus & paginis singunt,  
& quod derius & audacieius illa ipsa ratio-  
nem esse volunt, cur talia habentibus opera

Deus

Deus gratiam largiatur.

Etenim, si verum dici liquido debet, quid hujusmodi moralium trutinatores operum aliud faciunt, cum eis, ubi reperta fuerint, alligant gratiam Dei, quam quod non solum Augustinus deceptum, sed Apostolum ipsum fallacem aut falsum esse declarant? Nam si talis aliqua datae gratiae, vel negare ratio assignari potest, profecto falso est, inscrutabilem esse questionem, imo verum est, nullam esse questionem, cur huic, non illi gratia tribuatur. Est enim in aperto, diversitatem illarum ex meritorum, vel dispositiōnum, vel operum quorūcumque moralium, vel operantium quod in se est, vel voluntatum humanarum diversitate, proficiunt. Non autem sic Apostolus, sed exclamat: O homo tu quis es qui respondeas Deo? O altitudo vestiarum! Et Augustinus: Quām altitudinem non aperit, sed clausam miratur Apostolus clamans, o altitudo vestiarum &c. Et in libris de peccatorum meritis: Hac gratia cur ad illum veniat, ad illum non veniat, occulta esse causa potest, iniusta non potest &c. Indicia enim tua abyssus multa. Cuius abyssi altitudinem velut expavescens exclamat Apostolus: O altitudo vestiarum &c. Et inferius: Cuius profunditas velut horrore percussus, o altitudo inquit vestiarum. Quod sexcentes in scriptis suis aduersus Pelagianos inculcat.

Quia sane consideratione, cum Pelagiani merita quædam futura se invenisse credentes, cum Deus Iacob dilexisse & Esau odio habuisse diceretur, aperte proficitur, si tale quid inveniri potest, nullam jam esse questionem, quæ tanquam implexa esset & mirabilis dissolvi mereretur: Quia in re si futura opera vel bona huic vel mala illius que Deus utique praefecbat vellit in eis &c. nullam quam solvi opus esset facere questionem. Et in opere imperfecto contra Julianum: Nam si inscrutabilis qualitas huius sita esset soluta, quam tu sapis, secundum merita voluntatis, manifesta esset ut nulla eius difficultate compelleret. Apostolus dicere: O homo tu quis es qui respondeas Deo? Nam quæcumque tandem ratio discretionis alicuius proferri potest, sive ex parte meritorum, sive quorūcumque operum, sive cuiuscumque conatus quo faciat suis viribus quod in se fuerit, sive voluntatis, jam soluta est ista quæstio, jam iudicia Dei in isto mysterio non sunt inscrutabilia, nec investigabiles via ejus: Vnde & Petrus Diaconus ad Fulgentium, cum à quibusdam Deus humanam voluntatem experire diceretur, ut voluntibus daretur gratia: Hoc, inquit, si ita sunt, ut harci iactant, comprehensa sunt ab ipsis inscrutabilia & incomprehensibilia Dei iudicia. Si enim, ut ipsi volunt, nelentes dannat, salvat autem volentes, nihil est omnino quod queratur ulterius, & quantum ad nos fallit scriptura divina, qua incomprehensibilia Dei testatur iudicia. Et generaliter Prosper de bona qualicunque voluntate: Profunditas illius questionis quam secundum

A dum admirationem Apostoli inscrutabilem confitetur, per liberis arbitry vel e & nolle noue solvit, cupus causa est illa quam ex Augustino latissime suo loco declaravimus, & a sancto Prospero ibidem datur: Quia eti insit Ibidem.

homini bonum velle, non tamen habet nisi donatum. Quasi dicat, quia hoc ipsum velle jam provenit ex discernente hominem Deo. impossibile est enim damnatae peccato voluntatem à peccato erigere & rectificare in bonum, seu ab omni creaturæ dilectione retorquere in solum Deum, nisi divinitus per gratiam inspiretur. Quod donec factum fuerit, nullum ex homine orietur faciente quicquid in se fuerit, aut opus aut conatus, aut voluntas sive supernaturaliter, sive moraliter bona, sed sola, qua Augustinus paulo ante infideli voluntati tribuebat, minora peccata. Quibus electionem ad gratiam salutarem allibrere tam absurdum ei videbatur,

B ut à Deo se ridendum & pudore corrugendum esse fateretur. Nihil ergo salubrius istiusmodi diuinorum iudiciorum scrutatoribus, qui quodlibet ex se præmittere volunt unde gratia religetur; nihil Christiano Doctore damnati generis indignitatem, & gratiae gratuitate profunditatem credente vel penetrante dignus, quam ut præclarum sanctissimi & modellissimi Presolus monitum non furdis auribus prætereat: Sed quare istos homines oves facit & istos non facit, apud quem non est nisi accepio personarum? Ipsa est quæstio quam Beatus Apostolus curiosus, quam capax proprieiatis ait: O homo tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figuratum ei quis se fixit, quare sic me fecisti? Ipsa est quæstio qua ad illos perimet altitudinem quam perspicere volens idem Apostolus quodammodo expandit & exclaravit: O altitudo vestiarum sapientia & scientia Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius &c. Et paulo post: Non itaque istam scrutari audiant inscrutabilem questionem &c. Itemque: Gratia sit ergo nobis eius gratitudo miserationis, etiam si hac profunda insoluta sit quæstio.

Nam ipsa gratitudo gratiae natura & profunditas postulat, ut non sit ex hominibus quibus datur, sed ex ipso dantis beneplacito petenda ratio diffinitionis aut subtractionis ejus, qui de suis bonis quæ indignis damnisque distribuit creaturis, id facit quod vult, & carum nemini per hoc injuriam facit. Quod identidem notavit Augustinus adversus eos qui se hujusmodi inscrutabilis questionis indagatione macerantes, quidlibet ex parte creature præmittere nituntur, ex quo gratia gratuita liberationis, ad hunc pre illo derivetur: similes profecto illis murmuratoribus Euangelicis, qui de simili patris familiis liberalitate & inæqualitate conquesti sunt. Sed quid dicit eis divinum responsum? Amice non facio tibi iniuriam. Matth. 26: Tolle quod tuum est, & vade. An non licet mihi quod vole facere? An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum? Vnde & Augustinus hujusmodi curiosus scrutatoribus: Quid di-